



Núcleo de Engenharia - SEDUC - COINT

Eng.º JOSÉ DÊMADE XAVIER CRUZ JÚNIOR

UNIDADE : EEMTI REGINA PACIS

ENDEREÇO: RUA FRANCISCO SA, 106

MUNICÍPIO: CRATEÚS

CREDE: 13

BDI = 24,5200%

ITEM	COMPOSIÇÃO	SERVIÇO	UND.	CÁLCULOS	QUANT.	VALOR UNIT.	TOTAL
1,00		SERVIÇOS PRELIMINARES					
1,01	C4913	REMOÇÃO DE PINTURA LÁTEX (RASPAGE E/OU LIXAMENTO E/OU ESCOVAÇÃO)	M2	84,5	84,5	R\$ 9,19	R\$ 776,56
Subtotal							R\$ 776,56
3,00		IMPERMEABILIZAÇÃO					
3,01	C5016	IMPERMEABILIZAÇÃO COM MANTA ASFÁLTICA, CLASSE B, ESTRUTURADA COM POLIESTER NÃO TECIDO, FACE EXPOSTA EM ALUMÍNIO, TIPO III, E=4MM	M2	5	5	R\$ 100,59	R\$ 502,95
3,02	C2188	REGULARIZAÇÃO DE SUPERFÍCIES HORIZONTAIS E VERTICAIS C/ ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA S/ PENEIRAMENTO, TRAÇO 1:3, ESP. = 6cm P/ APLICAÇÃO DE IMPERMEABILIZAÇÃO	M2	5	5	R\$ 79,88	R\$ 399,40
Subtotal							R\$ 902,35
4,00		PINTURA					
4,01	C1614	LATEX DUAS DEMÃOS EM PAREDES EXTERNAS S/MASSA	M2	135,5+57,3	192,8	R\$ 28,45	R\$ 5.485,16
4,02	C2667	VERNIZ 3 DEMÃOS EM ESQUADRIAS DE MADEIRA	M2	(17,1+14,7)*1,2	38,16	R\$ 32,43	R\$ 1.237,53
4,03	C1910	PINTURA P/PISO À BASE LATEX ACRÍLICO, TIPO "NOVACOR"	M2	30,06	30,06	R\$ 31,84	R\$ 957,11
Subtotal							R\$ 7.679,80
7,00		SERVIÇOS DIVERSOS					
7,01	C1079	DESOBSTRUÇÃO DE TUBULAÇÕES	M	1,5	1,5	R\$ 36,02	R\$ 54,03
Subtotal							R\$ 54,03
TOTAL PARCIAL							R\$ 9.412,73

ITEM	COMPOSIÇÃO	SERVIÇO	UND.	CÁLCULOS	QUANT.	VALOR UNIT.	TOTAL
1,00		SERVIÇOS PRELIMINARES					
1,01	C4913	REMOÇÃO DE PINTURA LÁTEX (RASPAGEM E/OU LIXAMENTO E/OU ESCOVAÇÃO)	M2	28,17	28,17	R\$ 9,19	R\$ 258,88
1,02	C1070	DEMOLIÇÃO DE REVESTIMENTO C/ARGAMASSA	M2	25,5*(0,3)	7,65	R\$ 13,00	R\$ 99,45
Subtotal							R\$ 358,33
2,00		PINTURA					
2,01	C1614	LATEX DUAS DEMÃOS EM PAREDES EXTERNAS S/MASSA	M2	25,5*(2,9-1,2)	43,35	R\$ 28,45	R\$ 1.233,31
2,02	C1208	EMASSAMENTO DE PAREDES INTERNAS 2 DEMÃOS C/MASSA DE PVA	M2	25,5*(0,3)	7,65	R\$ 15,98	R\$ 122,25
Subtotal							R\$ 1.355,55
3,00		REVESTIMENTOS					
3,01	C0776	CHAPISCO C/ ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA S/PENEIRAR TRAÇO 1:3 ESP. = 5mm P/ PAREDE	M2	25,5*(0,3)	7,65	R\$ 9,24	R\$ 70,69
3,02	C3124	REBOCO C/ ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA S/ PENEIRAR, TRAÇO 1:5	M2	25,5*(0,3)	7,65	R\$ 47,21	R\$ 361,16
Subtotal							R\$ 431,84
TOTAL PARCIAL							R\$ 2.145,73

ITEM	COMPOSIÇÃO	SERVIÇO	UND.	CÁLCULOS	QUANT.	VALOR UNIT.	TOTAL
MANUTENÇÃO DA PINTURA DOS ARREDORES DA QUADRA E ARQUIBANCADA							
ITEM	COMPOSIÇÃO	SERVIÇO	UND.	CÁLCULOS	QUANT.	VALOR UNIT.	TOTAL
1,00		SERVIÇOS PRELIMINARES					
1,01	C4913	REMOÇÃO DE PINTURA LÁTEX (RASPAGEM E/OU LIXAMENTO E/OU ESCOVAÇÃO)	M2	24,51	24,51	R\$ 9,19	R\$ 225,25
Subtotal							R\$ 225,25
2,00		PINTURA					
2,01	C1910	PINTURA P/PISO À BASE LATEX ACRÍLICO, TIPO "NOVACOR"	M2	76,5	76,5	R\$ 31,84	R\$ 2.435,76
2,02	C1614	LATEX DUAS DEMÃOS EM PAREDES EXTERNAS S/MASSA	M2	75,6	75,6	R\$ 28,45	R\$ 2.150,82
Subtotal							R\$ 4.586,58
3,00		REVESTIMENTOS					
3,01	C0776	CHAPISCO C/ ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA S/PENEIRAR TRAÇO 1:3 ESP.= 5mm P/ PAREDE	M2	(24,65+8,4)*1,2*0,02	0,7932	R\$ 9,24	R\$ 7,33
3,02	C3124	REBOCO C/ ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA S/ PENEIRAR, TRAÇO 1:5	M2	(24,65+8,4)*1,2*0,02	0,7932	R\$ 47,21	R\$ 37,45
Subtotal							R\$ 44,78
TOTAL PARCIAL							R\$ 4.856,60
SUBSTITUIÇÃO DE PORTAS DAS SALAS DE AULA							
ITEM	COMPOSIÇÃO	SERVIÇO	UND.	CÁLCULOS	QUANT.	VALOR UNIT.	TOTAL
1,00		ESQUADRIAS E FERRAGENS					
1,01	C2210	RETIRADA DE PORTAS E JANELAS, INCLUSIVE BATENTES	M2	2,1*0,8*7	11,76	R\$ 20,79	R\$ 244,49
1,02	C1968	PORTA DE ALUMÍNIO C/VIDRO CRISTAL TEMPERADO	M2	2,1*0,8*7	11,76	R\$ 557,66	R\$ 6.558,08
1,03	C1361	FECHADURA COMPLETA PARA PORTA INTERNA	UN	7	7	R\$ 180,82	R\$ 1.265,74
Subtotal							R\$ 8.068,31
2,00		PAREDES E PAINÉIS					
2,01	C0005	ACABAMENTO DE PEDREIRO	M2	(2,1+0,8+2,1)*0,15*7	5,25	R\$ 96,24	R\$ 505,26
Subtotal							R\$ 505,26
TOTAL PARCIAL							R\$ 8.573,57
TOTAL GERAL							R\$ 24.988,64